

ESCLARECIMENTO II

Brasília, 19 de março de 2009.

AOS INTERESSADOS.

REFERÊNCIA: PREGÃO 56/2008

Proc. nº: 23000.008532/2008-56

ASSUNTO: Respostas aos Questionamentos.

Prezados Senhores interessados,

Em resposta ao questionamento formulado por empresa interessada em participar da licitação em referência, informamos o que segue:

PERGUNTAS:

[...]

1º

Para se obter orçamento referente à postagem das publicações é necessário saber as localidades dos destinatários.

É possível V.Sas. nos encaminhar tal relação?

2º

Os exemplares das publicações considerados como “reserva técnica” deverão ser embalados no plástico tipo fronha?

[...]

RESPOSTA:

Por tratar-se de assunto referente ao Termo de Referência, Anexo I, este Pregoeiro encaminhou cópia do questionamento à Assessoria de Comunicação Social – ACS, deste Ministério, para que a mesma se pronunciasse sobre o pleito, tendo a mesma se manifestado, conforme Memorando nº 276 MEC/GM/ACS do dia 19 de março de 2009, transcrito abaixo:

[...]

Pergunta 1 – Desconheço a necessidade do conhecimento das localidades para definir tarifa postagem, já que ao que nos consta, a tarifa de postagem é nacional.

Pergunta 2 – Quanto à reserva técnica, não costa nenhum tratamento por embalagem plástica tipo fronha como questionado.

Sem mais para o momento, espero ter esclarecido as questões.

Atenciosamente,

Nunzio Briguglio Filho
Assessor Especial do Ministro

[...]

Portanto, o Pregoeiro divulga a todos os interessados, embasado em informações acima transcrito, encaminhado pela Área Técnica, referente à indagação feita.

Atenciosamente,

CLEUBER LOPES ALVES
Pregoeiro